
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 2 - SCUOLA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 310

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3023 del 09/04/2018

OGGETTO: P.A.C. POLO TECNICO PROFESSIONALE C.R.A.T.I. -LIQUIDAZIONE I RATA DEL 
30% FSE IN FAVORE DELL'ISTITUTO SUPERIORE "MANCINI- TOMMASI" DI COSENZA 
COD.2014.POC.I3.004-SIURP 208112 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE DI SETTORE

 VISTI:
· la DGR n. 234 del 27 giugno 2013, con cui si è dato avvio alla terza fase del Piano di Azione e 

Coesione  (  PAC),  che  ha  previsto,  tra  gli  altri,  interventi  specifici  per  il  Potenziamento 
dell’Istruzione Tecnica e Professionale di qualità (Misure anticicliche, punto 5 del PAC), con 
una somma complessiva pari a 13Meuro di cui 10Meuro derivanti dalla riprogrammazione del 
PO Calabria  FSE e  3Meuro  dalla  riprogrammazione  del  PO Calabria  FESR,  mediante  la 
costituzione dei Poli Tecnico- Professionali;

· la  DGR n.  29  del  28.01.2013  con cui  è  stata  deliberata  la  partecipazione  della  Regione 
Calabria alla realizzazione di piani formativi per ambiti  complessi, finalizzati a sostenere la 
collaborazione  multi  regionale,  a  partire  dalle  interconnessioni  tra  cluster  tecnologici,  poli 
tecnologici,  filiere  produttive  e  filiere  formative,  anche  con  la  partecipazione  delle 
amministrazioni centrali competenti per materia;

· il  Decreto Dirigenziale n. 4271 del 20.03.2013 con cui è stato approvato il Piano Triennale 
2013-2015 per la costituzione dei Poli Tecnico – Professionali della Regione Calabria a partire 
dall’anno 2013;

· che nell’ambito del predetto Piano Triennale la Regione Calabria ha considerato prioritaria la 
costituzione di Poli Tecnico – Professionali nella filiera turistica nella sua complementarietà 
con quella dell’Agribusiness, anche con riferimento alla internazionalizzazione dei prodotti e 
dei servizi;

INOLTRE VISTI:
· il decreto dirigenziale n.15498 del 14 novembre 2013 con cui è stato approvato il 2° Avviso 

Pubblico  per  la  presentazione  delle  candidature  per  la  costituzione  dei  Poli  Tecnico  – 
Professionali”, nell’ambito del Piano di Azione Coesione pubblicato sul BUR Calabria n. 47, 
Parte III, del 22 Novembre 2013;

· il decreto dirigenziale n. 1509 del 18 febbraio 2014, pubblicato sul BUR Calabria n. 9 del 3 
marzo  2014,  con  cui  sono  state  ammesse  a  finanziamento  n.  11  Istituzioni  Scolastiche 
Secondarie di II  Grado per un ammontare complessivo di € 8.628.642,65, quale contributo 
Regionale assegnato per il triennio 2014/2016, di cui € 6.686.448,45 a valere sul FSE ed € 
1.942.194,20 a valere sul FESR, oltre € 428.909,71 quali cofinanziamenti a carico degli Enti 
finanziati,  per  un  costo  totale  di  investimenti  riconosciuti  pari  ad  €  9.057.552,36,  tra  cui 
l’Istituto  d’  Istruzione  Superiore  “Mancini-  Tommasi”  di  Cosenza  con  cod.  prog. 
2014.POC.I3.004 – Capofila del Polo Tecnico Professionale, denominato ”C.R.A.T.I.”;

· Che al POLO ”C.R.A.T.I.” il finanziamento è stato così ripartito, giusto decreto n.1509/2014:
               1)Totale investimento € 679.201,09;
               2) Cofinanziamento € 79.236,82 ;
              3) Contributo regionale € 599.964,27 di cui FSE € 529.964,27 e FESR € 70.000,00, con
               Convenzione repertorio n.410 del 27.03.2014;

· Che con decreto dirigenziale n.14966 del 4/12/2014 si è provveduto ad erogare, in favore del 
Catanzaro Polo ” C.R.A.T.I.” le anticipazioni pari al 20% dei finanziamenti assegnati, per un 
importo pubblico complessivo di € 119.992,85 di cui € 105.992,85 sul FSE ed € 14.000,00 sul 
FESR; 

CONSIDERATO che il Polo ” C.R.A.T.I , ha trasmesso la documentazione amministrativa-contabile, e  i 
giustificativi  di  spesa,  a  rendicontazione  dell’anticipazione  del  20% erogata,  a  valere  sul FSE,  con 
D.D.n.14966/2014 ai fini della successiva liquidazione, pari ad € 158.989,28 a titolo di I rata del 30% del 
finanziamento FSE assegnato,in osservanza dell’art.6 della convenzione ; 
PRESO ATTO che le spese prodotte risultano comprovate mediante fatture quietanzate e documenti 
contabili per i quali esiste tracciabilità bancaria agli atti ;
PRESO ATTO, altresì, della Check-list Desk Intervento n.121251, redatta dal controllore di I Livello, che 
ha accertato l’ammissibilità delle spese sostenute con valutazione positiva ; 
ACCERTATO  che  sul  pertinente  capitolo  Capitolo  U4304010101-  esercizio  finanziario  2018,  risulta 
l’impegno di  spesa  2914/2017  complessivamente  pari  ad  € 
158.989,28(centocinquantottomilanovecentoottantanove/28) che presenta la necessaria disponibilità per 
far fronte alla liquidazione spettante a titolo di I rata del 30% del finanziamento assegnato, a valere sul 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



FSE, in favore dell’Istituto d’ Istruzione Superiore “Mancini- Tommasi” di Cosenza – Polo ”C.R.A.T.I.”cod. 
prog. 2014.POC.I3.004   riportato nell’elenco allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale (allegato A) ;
DATO ATTO che la verifica istruttoria prevista dall’art.48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) non trova 
applicazione, trattandosi di erogazioni destinate ad Enti Pubblici per lo svolgimento di attività di pubblico 
interesse;
VISTO l’impegno n. 2914/2017 Capitolo U4304010101, Bilancio Regionale 2018;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i e in particolare l’art. 57;

   VISTA la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante : ” Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di  previsione finanziario  della  Regione Calabria per  gli  anni  2018 – 2020 (  artt..11 e 39 del  D-Lgs 
118/2011)”;
VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità Regionale”;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  56  del  22/12/2017  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione  della 
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020; 
VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della  Giunta Regionale e sulla  dirigenza regionale”  ed in particolare l’art.28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354  del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive modifiche e integrazioni;
VISTA la  D.G.R.  n.  541 del  16.12.2015,  con la  quale  è  stata  confermata  la  validità  degli  incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei dipartimenti e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 6 del 11.01.2017, con la quale la dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
VISTO il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
VISTA la  D.G.R.  n.127  del  30.03.2017  “Proroga  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente”  del 
Dipartimento Turismo , alla dott.ssa Sonia Tallarico; 
VISTO il D.D.G.n. 3961 del 13.04.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Anna Perani l’incarico 
ad interim del Settore “Scuola Istruzione e Politiche Giovanili”; 
VISTO il D.D.S. n.9786 del 06.09.2017 di incarico per la responsabilità dell’Azione 10.1.1- POR Calabria 
FSE 2014/2020 al funzionario Sig.ra Serafina Musolino;
ATTESTATO:

-che  ai  sensi  dell’art.47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi,  pari  ad  € 
158.989,28(centocinquantottomilanovecentoottantanove/28),  si  è  riscontrata  la  corretta  imputazione 
della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-che per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni previste dal citato art.  57 e par.6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione, generata telematicamente ed allegata al presente atto (allegato B) ;
VISTA la check-list di liquidazione generata telematicamente ed allegata al presente atto (allegato C); 
VISTI gli allegati A, B e C,che costituiscono parte integrante del decreto di che trattasi; 
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto,
 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA

di liquidare la somma di € 158.989,28(centocinquantottomilanovecentoottantanove/28) a titolo di I rata 
del 30%,del finanziamento a valere sul FSE, assegnato con decreto dirigenziale n.1509/2014, in favore 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dell’Istituto  d’  Istruzione  Superiore  “Mancini  Tommasi”  di  Cosenza  –  Capofila  del  Polo  Tecnico 
Professionale  denominato  “C.R.A.T.I.”  Cod.Prog.  2014.POC.I3.004  –  Cod.Siurp  208112  riportato 
nell’elenco allegato, che è parte integrante del presente atto (allegato A);
di  far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  provvedimento, giusto  impegno  n. 
2914/2017, Capitolo U4304010101, Bilancio 2018, a titolo di I rata del 30% FSE, assegnato con decreto 
dirigenziale n. 1509/2014;
di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento, secondo 
le modalità stabilite nelle distinte di liquidazione,in favore dell’ Istituto d’ Istruzione Superiore “Mancini 
Tommasi”  di  Cosenza  –  Capofila  del  Polo  Tecnico  Professionale  denominato  ”  C.R.A.T.I.” riportato 
nell’elenco allegato che è parte integrante del presente atto;
di dare comunicazione del presente atto al Soggetto beneficiario, di cui all’allegato elenco;
di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  B.U.R.C.  ai  sensi  della  Legge 
Regionale 6 aprile 2011, n.11;
di provvedere alla pubblicazione sul Sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MUSOLINO SERAFINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N ISTITUZIONE SCOLASTICA SEDE LEGALE Prov Cod. Fiscale
N. contabilità 

speciale
CUP ACRONIMO

Codice Progetto e 

Codice Siurp

EROGATO                  

ANT.FSE 20% -

ANT.FESR 20%

Cofinanziamento
LIQUIDAZIONE 1 

RATA 30% FSE

CAPITOLO 

U4304010101

1

POLO TECNICO 

PROFESSIONALE CRATI  - 

CAPOFILA : ISTITUTO 

D'ISTRUZIONE SUPERIORE 

"MANCINI TOMMASI" -

COSENZA 

VIA CONSALVO 

ARAGONA -

87100 COSENZA

CS 80006390787 311288 G89G14000160005 C.R.A.T.I.
2014.POC.I3.004- 

SIURP 208112

€ 119.992,85 

Decreto 

n.14966/2014        

79.236,82 € 158.898,28

Imp n.2914/2017  

Liquidaz.n.2946 del 

15/3/2018

158.898,28

 BENEFICIARIO   POLO TECNICO PROFESSIONALE CRATI  - CAPOFILA : ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "MANCINI TOMMASI" -COSENZA  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


